1

EDITAL 79/2021 DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO – SUB JUDICE

O IDECAN torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO – SUB JUDICE do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de Cargos de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Quadro de Pessoal Permanente do

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, de acordo com o Edital nº 148/2018

de 27 de dezembro de 2018 e Retificações, em cumprimento a ordem judicial nº 0821954-67.2019.4.05.8200

(MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL da 2ª Vara Federal da Seção Judiciaria da Paraíba – HUMBERTO MYCAEL MOTA

SANTOS)

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Relação de candidato convocado para a Avaliação de Desempenho Didático no Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Paraíba, situado na IESP – BR. 230, KM 14, BAIRRO MORADA NOVA,

CEP. 58.109-303, CABEDELO/PB, conforme segue abaixo:

INSC

NOME

CARGO
DIA DA PROVA

DE
DESEMPENHO

HORÁRIO DA
PROVA DE

DESEMPENHO

LOCAL

201814802000024 HUMBERTO MYCAEL MOTA SANTOS
CÓD 20 - Professor EBTT -

Infraestrutura - Construção
Civil

25/09/2021

10:00

IESP – BR. 230, KM 14,
BAIRRO MORADA NOVA,
CEP. 58.109-303,
CABEDELO/PB.

2. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

2.1. A provas será realizada de acordo com o horário oficial da cidade.

2.2. O tema será único para todos os candidatos do mesmo código/área que realizarão a prova.

2.3. O candidato, conforme subitem 12.15 do Edital de abertura, devera apresentar o plano de aula constante

do Anexo II, deste, em 3 (três) vias, que deverão ser entregues antes do início da prova aos membros da

banca examinadora.

2.4. O candidato deverá comparecer ao local da prova, no mínimo, 30 (trinta) minutos antes do horário previsto

para a realização da prova.

2.5. Obedecendo ao princípio isonômico, nenhum candidato poderá realizar a sua prova fora do dia e horário

previstos neste Edital de Convocação.

2.6. A Prova de Desempenho se regerá, também, pelo Edital nº 148/2018 de 27 de dezembro de 2018 e

Retificações, sobretudo no que dispõe a seção “12. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO”.

3. TEMA PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

3.1. Para fins de realização, segue o tema a ser adotado para a respetiva área:

2

CÓDIGO / ÁREA TEMA

Código 20 Infraestrutura

(Construção Civil)

Origem dos solos e sua e natureza (índices físicos, granulometria e

plasticidade)

3.2. Todas as disposições contidas no Edital nº 148/2018, de 27 de dezembro de 2018, e Retificações, em
específico as inerentes à Prova de Desempenho, aplicam-se à presente aplicação.

João Pessoa/PB, 13 de setembro de 2021.

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes

Reitor do IFPB

3

ANEXO II
MODELO PLANO DE AULA - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA – IFPB

Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor Efetivo de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

Edital nº 148/2018 de 27 de dezembro de 2018.

Nome do Candidato:

Área:

Tema:

Conteúdo(s) abordado(s) na aula:

Data: Duração da aula:

Público-Alvo:

Pré-requisitos:

Objetivos:

4

Metodologia:

Recursos didáticos:

Verificação da aprendizagem (avaliação):

Referências:

_______________________, _______ de _______________de 2021.

_____________________________________

Assinatura do candidato

		2021-09-13T17:39:27-0300
	Brasil
	CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES
	Assinador Serpro